P R I N C I P E S G E R M A N I A E.

Nonne quosuis brutis suis fulminibus terrere & trucidare sub falsæ causæ allegatione tentarunt? Ast restiterunt, inquis, hi: neque sententia executionem habuit. Imò verò multoties hæ Pontificiæ censuræ, conuiuentibus aut adiuuantibus illis, qui omnibus viribus eandem maturè oppugnare debuissent, latè grassatæ, Excommunicationi innodatos Ducatibus, Comitatus, vrbibus exuerunt & spoliauerunt, & in extrema pericula coniecerunt, ac nisi ab initio repressæ, plærunque maximas clades Germaniæ, alijsque nationibus intulerunt. Neque vnquam Pontifici defuerunt, quos in proscriptos, eorūque prouincias dilacerandas & opprimendas incitaret. Et si plerunque maiores nostri maturè eiusmodi Papæ conatibus restiterunt, hoc posteritas benè, præclare, & fortiter gestum non solum laudare, sed etiam in pari casu maiorum laudabile exemplum sequi debet, vt & subsecutura posteritas potius, quod in nobis collaudet, habeat, quàm quod à nobis neglectum sit, conqueri possit. Simili ergo ratione & hac nostra tempestate negligantur Romani episcopi fulmina, ac si is, eiusque ministri & Executores ab instituto desistere nolint, simili etiam ferro, si res ita postulet, maturè iniuria propulsetur, nec tam facilè ad mouenda & continuanda ciuilia bella, conflanda foedera sacra in nostram perniciem ab Italo Pontifice nos incitari patiamur: ne qui alienis hætenus viribus ob virtutem & concordiam maiorum nostrorū pro libertate patriæ nostræ fortiter & constanter pugnantium labefactati non sumus, nostris ipsi viribus ruamus, & exteris nationibus de nobis triumphandi occasionē demus. Sæpè maiorū nostrorū memoria emisso fulmine quodā Pontifex semina belli in Germania seuit. Verum Dei beneficio maiores nostri vel prudētia sua venienti malo occurrerunt, vel ingrauescentia bella fortitudine sua restinxerunt. Et an non hoc nostro tēpore eadem agitur fabula, saltē mutatis personis? Nonne vtrobiq; eadem vertitur ratio? Cur ergo neque idem ius statuitur? Quapropter ò Imperij Proceres, Pontificis eiusq; executorum reprimite furores:

AD PRINCIPES GERMANIAE.

ambitiosis ipsorum & sanguinolentis contra Imperij libertatē
fraudibus & machinationibus occurrite : jura vestra, optima
ratione sancita, fortiter propugnate: Optimo quoque Electori Ar-
chiepiscopo, &c. aliisque Principibus, Comitibus, atque Baro-
nibus, Imperij vestri membris, hincinde ex tumultuario Pon-
tificis placito & excommunicatione de dignitatibus & hono-
ribus suis periclitantibus maturè succurrite : neq; permittite,
Pontificem pro libitu suo in Collegij & Corporis vestri mem-
bra statuere, grassari, sæuire : ne aliquando vobis ipsis poste-
risq; vestris, imò vniuersæ patriæ malum intolerabile lon-
ga patientia vestra peperisse videamini, &c. Bene

Valete & iam ipsam causæ Colonienſis

Commentationem æquis au-
ribus atq; animis co-
gnoscite.

ANALYSIS COMMENTATIONIS CAUSAE COLONIENSIS.

I. Quia non de Religione vel alia causa Ecclesiastica disceptatur: Sed de libertate Germanica in servitutē redigenda et super omnes Imperij Proceres imperiū nanciscendo. ubi in specie notantur:

- I. Propositio. Non enim indulgendum est Pontifici si sub false cause allegatione Iurisdictionis suae fines excedendo, iura publica laesifacere: & diu praemeditata suae Monarchiae fundamenta iacere conetur. quod declaratur:
- I. Ratione. Longè enim aliud est Imperij Maestas: Aliud Sacrorum administratio: Haec Episcopi est: illa non itur: Haec ab illa pendet, & sub illa continetur: non vice versa.

- I. Venetorum.
II. Florentinorum.
III. Galliae Regum.

II. Exemplis.

- I. Caroli. V.
II. Ferdinandi.
III. Maximiliani.
IV. Rudolphi.

- V. Archiducum Austriae. I. Henrici.
II. Friderici.

II. Assumptio. Neq; in hoc negotio de Religione vel alia causa, cuius notio ad Pontificem spectet, tractatur: sed potius de libertate Germanica & Sacri Romani Imperij tollenda, et Monarchia Pontificia constituenda: quod demonstratur:

- I. Quia Religionis causa armis agi non solet, exemplo
- II. Si enim Religio causa esset, potius euerteret Iudaeos: quos tamen, cum ipsum Summum agnoscant Magistratum, salvos relinquit.

I. Non .n. Christus hoc dedit in mandatis apostolis suis.

III. Religionem enim armis propagare fidei catholicae repugnat.

- I. De Providentia & gratia divina.
II. De spe.
III. De charitate
IV. De efficacia Sacramentorum.

IV. Quia Pontifex probe novit Religionis Sanctitatem non à vi proficisci: neq; quicquam ferro aut flammis promoveri.

- I. Ex verbis Legum.
II. Ex mente illorum & ratione. vbi enim eadem ratio, ibi ius quoq; ius.
III. Ex circumstantiis temporum, circa quae sanctae sunt.

II. Quia Sanctiones de Religione & pace publica id postulant: quarum commendatur

- I. Necessitas.
II. Aequitas.
III. Amplitudo. Quod pertineant ad personas tam Ecclesiasticas quam Politicas, quod manifestò apparet.
IV. Vis atq; Potestas, Nulli scilicet fidei professo esse debere, neq; in retinendis neq; in adipiscendis dignitatibus & honoribus.

- I. In genere.
II. In specie. Nihil Truchsesium &c. contra praestitum Iuramentum deliquisse.

Catholicos in Germania Ordines maxime obligatos esse, ut potius Gebhardi Archiepiscopi Colonienfis, etc. quā Pontificis Romani causam defendendam suscipiant: demonstratur.

III. Idem probatur ex refutatione argumentorum, quae afferuntur de praestito Iuramento.

I. Religionis, ubi notantur quaedam.

II. Voti Castitatis. vbi

I. Ostenditur Truchsesium, &c. nihil contra illud fecisse.

I. Quia in Matrimonio castitas est: cum sit à DEO castissima mente institutum.

II. Quia castitatis alternatiua sunt, aut prorsus ab omni foeminarum complexu & cogitatione abstinere: aut legitime matrimonium inire: ex quibus alterutrum cut I. Cons. docent) sufficit. quamuis illud magis ad perfectionem accedat.

III. Quia Ecclesiastica persona omni iure rectè matrimonia contrahunt. quod probatur.

- I. Ex veterum Theologorum disputationibus.
II. Exemplis.
III. Ex mala consequentia eorum qui arguunt, Episcopum non debere esse vxoratum, eo quod reprobetur in ipso libido: immò hoc ipso, uxorem ducere debet.

I. De incommodis quae ex coniugio Ecclesiasticorum, ratione successionis, promanare possent. quae refutantur in genere.
II. De exemplo Salentini, qui ducta vxore Archiepiscopatum reliquit. Vbi I. Ostenditur exemplorum diuersitas.
II. Vtriusq; factum defenditur.

IV. Quia contra omne ius & aequitatem ab Archiepiscopatus administratione excluditur.

- I. Quia licet Capitulum ius eligendi Archiepiscopum habeat: non tamen ius habet remouendi. Sunt enim haec inter se diuersa, & diuersitatis ratio demonstratur.
II. Quia Pontificis Iurisdictionis sancitibus de Religione & pace publica, in Germania Proceres prorsus est sublata.
III. Quia Imperator impios Pontificis conatus sententia sua definitiua nunquam probauit: sed solummodo, quemadmodum & reliqui Evangelici Proceres, ad pacifice viuendum author fuit & monuit.

I. Quia neq; bsq; reliquorum, ad quos res haec pertinet, consensu potuit.
II. Et quod vitio vitiosum est, neq; substitit, nullo superueniente remedio potest stabiliri: Quemadmodum vnum prima concoctionis (ut Phisici sentiunt.) non emendatur in altera.

V. Quia idem suadent futura.

Commoda, si fiat: & Gebhardus Archiepiscopus iterum in integrum restituitur incommoda, si secus fiat, &c.

DE CAUSA COLO
niensi Commentatio.

IN QVA OSTENDI
TUR CATHOLICOS IN GER-

MANIA ORDINES MAXIME OBLIGA-
gatos esse, vt potius Gebhardi Archiepiscopi Colo-
niensis quàm Pontificis Romani caus-
sam defendendam susci-
pant.

ARIA EST DE INSTITVTO GEBHAR-
di Archiepiscopi Coloniensis opinio: cum alij caus-
sam probent, alij maximopere in eam invehantur.
In qua disceptatione animaduerti potest, quod
neutra pars sibi penitus constet. Nam alij ex Ca-
tholicis eo animo sunt, vt si quid ab Euangelicis et-
iam rectissimè dicatur, quod vel cum Imperij maiestate vel Germa-
niæ incolumitate coniunctum sit, id propterea repudient, quòd o-
mnia periculosa existiment, quæ nõ à Romani pontificis cõsilio, tan-
quam à fonte promanarunt: Alij verò optimè intelligunt, quoties
de sacris dissensiones exoriuntur, libera iudicia esse oportere: vt in-
terim Imperij dignitas minimè negligatur, quam etiam à Pontifici-
bus specie Religionis nonnunquam labefactatam fuisse, priscis an-
naliùm monumentis cognouerunt. Hi licet sacrorum mutationem
non laudent: tamen si quid cum ea confociatum sit, quod ad Impe-
rij decus pertineat, id libentissimè amplectuntur. Euangelici
non minus inter se dissentiunt: Nam sunt qui vtrumque sibi pro-
positum habēt, tum religionis puritatem, tum Imperij maiestatem:
quorum neutrum posse consistere vident: nisi Romanorum ponti-
ficum Tyrannis exterminetur: alij, modò religionis suæ cultum re-
tineant, in cæteris omnibus se Romano pontifici obtemperatu-
ros esse ostendunt: cui etiam summi principis locum in Christiana
Republica tribui posse existimant: nec animaduertunt, in maxima
istius Sacerdotis prauitate & ambitione & tyrannide, non posse vl-